Comisiunea organisătoare prin raportorul ei
Coriolan Bredicean referează asupra comunicatului
consistoriului mitropolitan din şedinţa plenară în
causa amânării congresului naţional-bisericesc şi
constată că

1. pe basa actelor Escelenţia Sa Arhiepiscopul şi
mitropolitul a făcut lu 1/13 Aprilie 1894 la locul com-
petinte prealabila notificare în scopul convocărei congre
sului naţional bisericesc pe 1/13 Octomvrie 1894 punctual
conform §-lui 152 din statutul organic şi în înţelesul
conclusului congresual Nr. 142/886 p. II.

2. la rescriptul Dlui Ministru de culte şi instruc
ţiune Nr.